
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 49 del 29/07/2024

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE  GARE  DA  AVVIARE  NEL  TERZO 
QUADRIMESTRE  2024  PER  I  COMUNI  ADERENTI  ALL'UNIONE  TERRE  DI 
PIANURA  E  I  COMUNI  CONVENZIONATI  CON  IL  SERVIZIO  GARE  E 
CONTRATTI. APPROVAZIONE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), addì 29 (ventinove) del mese di  luglio alle ore 
19:00 in  modalità  audio-video-conferenza,  previa  l’osservanza di  tutte  le  formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei signori:

VOGLI MASSIMILIANO
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

ASSESSORE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Partecipa il Vice Segretario Generale Silvia Fantazzini, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente dell'Unione, la Sig.ra Roberta Bonori 
che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 49 del 29/07/2024

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE  GARE  DA  AVVIARE  NEL  TERZO 
QUADRIMESTRE  2024  PER  I  COMUNI  ADERENTI  ALL'UNIONE  TERRE  DI 
PIANURA  E  I  COMUNI  CONVENZIONATI  CON  IL  SERVIZIO  GARE  E 
CONTRATTI. APPROVAZIONE

LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO CHE:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62/2018  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  79/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per 
il Comune di Budrio per il triennio 2022-2024;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  77/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per 
il Comune di Molinella per il triennio 2022-2024;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  85/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per 
il Comune di Castenaso per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unione n. 83 del 22/11/2023, con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento della Carta dei servizi del Settore Gare e Contratti;

DATO ATTO CHE, a seguito dell’approvazione con Deliberazione n. 18 del 27/04/2021 
del nuovo macro assetto organizzativo dell’Ente, il Settore gare e contratti è divenuto 
Servizio gare e contratti, all’interno del Settore CUC e Progettazione;

DATO ATTO CHE l’art. 2.3.1 della Carta dei Servizi sopra richiamata disciplina l’iter 
della  programmazione  delle  attività  del  Servizio  Gare  e  Contratti  e,  in  modo 
particolare prevede che:

• la programmazione delle gare per l’acquisizione di servizi, lavori e forniture su 
richiesta degli Enti Committenti avviene su base quadrimestrale;

• il terzo quadrimestre corrisponde al periodo settembre – dicembre 2024;
• il programma quadrimestrale predisposto è approvato dalla Giunta dell’Unione;
• eventuali  gare  non programmate  saranno espletate,  compatibilmente  con la 

programmazione  di  che  trattasi,  a  seguito  di  autorizzazione  della  Giunta 

Copia informatica



B O L O G N A

dell’Unione;

VISTA l’allegata proposta di Programma delle gare da avviare nel terzo quadrimestre 
2024, redatta sulla base dei dati pervenuti dai Responsabili del Procedimento degli 
Enti Committenti (allegato A);

RITENUTO di approvare la proposta sopra indicata, così come previsto dall’art. 2.3.1. 
della  Carta  dei  Servizi  del  Servizio  Gare  e  Contratti  e,  di  provvedere  alla  sua 
pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
pagina web dedicata agli Avvisi di preinformazione;

DATO  ATTO  CHE  gli  importi  degli  affidamenti  rientrano  nei  bilanci  degli  Enti 
committenti e che il programma ha ricadute sul bilancio dell’Unione unicamente per 
quanto riguarda le spese di gestione della gara, che trovano copertura nel Bilancio e 
nel PEG 2023-2025;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare il programma delle gare da avviare nel terzo quadrimestre 2024, 
per i Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Terre di Pianura e per i Comuni di 
Budrio,  Castenaso e  Molinella  (BO),  allegato  alla  presente  deliberazione  per 
farne parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere alla sua pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e nella pagina web dedicata agli Avvisi di pre-informazione;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere, 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

Deliberazione n. 49 del 29/07/2024

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Copia informatica



B O L O G N A

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
 ROBERTA BONORI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
SILVIA FANTAZZINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Pagina 1

Allegato A)

PROGRAMMA GARE TERZO QUADRIMESTRE 2024

n. Comune Oggetto del contratto Durata Tipo procedura Note

1 Budrio NO 5+4 € 135.000,00 aperta Qualità prezzo 15/09/2024

2 Castenaso NO 5 ANNI € 354.000,00 aperta Qualità prezzo 15/09/2024

3 Granarolo dell’Emilia NO € 855.000,00 negoziata Prezzo più basso 16/09/2024

4 Granarolo dell’Emilia SI € 360.00,00 negoziata Prezzo più basso 16/08/2024

5 Granarolo dell’Emilia NO € 600.00,00 negoziata Prezzo più basso 16/12/2024

6 Granarolo dell’Emilia NO € 1.500.000,00 negoziata Prezzo più basso Solo se aggiudicazione BandoFESR 2021-2027 16/08/2024

7 Granarolo dell’Emilia Manutenzione straordinaria Via Nuova NO € 400.000,00 negoziata Prezzo più basso 16/12/2024

8 Granarolo dell’Emilia NO € 270.000,00 negoziata Prezzo più basso solo in caso di finanziamento 16/12/2024

9 Granarolo dell’Emilia NO da definire 16/09/2024

10 Baricella NO € 303.253,70 negoziata Prezzo più basso 01/09/2024

11 Baricella NO / € 820.000,00 circa negoziata Prezzo più basso 15/10/2024

Appalto 
PNRR

Importo globale 
presunto

Criterio di 
aggiudicazione

Data presunta di avvio 
della gara

Convenzione per la gestione del servizio di 
tesoreria

Appalto quinquennale comunicazione 
istituzionale e immagine del Comune di 

Castenaso

Realizzazione pista ciclabile Granarolo – 
Lovoleto

Lavori di realizzazione dell’emporio 
equosolidale

Lavori di manutenzione straordinaria del 
Palasport

Riqualificazione energetica scuola media 
Matteucci

Manutenzione straordinaria Via Ghirardino 
realizzazione pista ciclabile

Project Financing per manutenzione e 
gestione piscina comunale

Progetto per la realizzazione di tratti di 
completamento di pista ciclabile tra l’abitato 
di San Gabriele e l’abitato di Mondonuovo 

lungo la sp5

Affidamento lavori entro 12 mesi decorrenti dalla 
data di attribuzione delle risorse (Inizio lavori 

entro il 30/10/2024)

Costruzione del tratto di ciclovia del Reno da 
San Venanzio di Galliera a San Pietro 

Capofiume (Molinella)

Copia informatica



Pagina 2

n. Comune Oggetto del contratto Durata Tipo procedura NoteAppalto 
PNRR

Importo globale 
presunto

Criterio di 
aggiudicazione

Data presunta di avvio 
della gara

12

Minerbio  Servizio di tesoreria periodo 2025-2029 NO 5+4 € 56.000,00  aperta Qualità prezzo 15/09/2024

13 Minerbio NO / € 2.500.000,00 negoziata Prezzo più basso 15/12/2024

14 Minerbio NO / € 700.000,00 negoziata Qualità prezzo 15/12/2024

15 Castenaso NO / € 143.019,46 negoziata Qualità prezzo 15/09/2024

16 Budrio NO 3 € 138.000,00 RDO Qualità prezzo 15/09/2024

17 Budrio NO € 900.000,00 negoziata Prezzo più basso 01/12/2024

18 Budrio NO € 1.720.000,00 aperta Qualità-prezzo 15/09/2024

19 Molinella no € 3.020.268,00 aperta Qualità prezzo 15/09/2024

20 Castenaso NO 3+2 APERTA Qualità prezzo 15/09/2024

21 Castenaso SI € 800.000,00 NEGOZIATA Prezzo più basso 01/12/2024

22 Castenaso SI € 1.500.000,00 NEGOZIATA Prezzo più basso 01/12/2024

23 Malalbergo  Servizio di tesoreria periodo 2025-2029 NO 5+4 da definire aperta Qualità prezzo 15/09/2024

Nuovo collegamento stradale 
Canaletto/SP5 – opere a carico Comune

FabbriCA -  ristrutturazione urbanistica 
del centro storico di Cà de Fabbri

Bando per la digitalizzazione del patrimonio 
culturale di biblioteche archivi storici musei e 

altri istituti e luoghi della cultura - pr fesr 
2021/2027 Azione 2.8.3

contributo regionale con aggiudicazione entro 
novembre 2024

Concessione del servizio di realizzazione, 
stampa e distribuzione del notiziario 

comunale

Lavori di completamento dell’edificio 
denominato “ex magazzino sementi” 

nell’ambito del Bando periferie

Servizi funerari e cimiteriali per il periodo 
2025-2028

96 mesi + 4 
anni 

Fornitura di generi alimentari per il servizio 
ristorazione del Comune di Molinella (mense 

scolastiche, asilo nido, pasti a domicilio)

Affidamento servizio di gestione della 
manutenzione ordinaria e straordinaria del 
verde pubblico e tutela igienica di parchi e 

giardini 

€ 2.123.829,39 procedura riservate a cooperative sociali di tipo 
B 

Appalto manutenzione straordinaria strade 
post Alluvione – LOTTO 4

Appalto manutenzione straordinaria strade 
post Alluvione – LOTTO 5

Copia informatica



Pagina 3

n. Comune Oggetto del contratto Durata Tipo procedura NoteAppalto 
PNRR

Importo globale 
presunto

Criterio di 
aggiudicazione

Data presunta di avvio 
della gara

24 Baricella  Servizio di tesoreria periodo 2025-2029 NO 5+4 da definire aperta Qualità prezzo 15/09/2024

25 Granarolo dell’Emilia  Servizio di tesoreria periodo 2025-2029 NO 5+4 da definire aperta Qualità prezzo 15/09/2024

26  Servizio di tesoreria periodo 2025-2029 NO 5+4 da definire aperta Qualità prezzo 15/09/2024Unione Terre di 
Pianura

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  1272 / 2024
SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE GARE DA AVVIARE NEL TERZO 
QUADRIMESTRE 2024 PER I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRE DI 
PIANURA E I COMUNI CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO GARE E 
CONTRATTI. APPROVAZIONE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 25/07/2024 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 1272 / 2024
SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE GARE DA AVVIARE NEL TERZO 
QUADRIMESTRE 2024 PER I COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE TERRE DI 
PIANURA E I COMUNI CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO GARE E 
CONTRATTI. APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 26/07/2024 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


